
Università degli Studi di Messina

 
 

I L  R E T T O R E  
 
 
VISTO il Decreto Interministeriale del 4 febbraio 2015 n. 68 concernente il “Riordino 
 scuole di specializzazione di area sanitaria”; 
 
VISTA la nota prot. n. 19663 del 10/08/2016 con la quale il MIUR invita gli Atenei ad 
 attivare, tra le altre, la Scuola di Specializzazione in Farmacologia e Tossicologia 
 Clinica; 

 
VISTO visto il bando di concorso per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in 

Farmacologia e Tossicologia Clinica a.a. 2018/2019 emanato con D.R. n. 1771 prot. 
n. 77267 del 09/08/2019; 

 
VISTO il D.R. n. 2083 prot. n. 94155 del 08/10/2019 con il quale è stata nominata la 

Commissione Giudicatrice del concorso per l’ammissione alla suddetta Scuola di 
Specializzazione; 

 
VISTA la relativa graduatoria di merito formulata dalla Commissione Giudicatrice, 

risultante dai verbali redatti dalla Commissione stessa; 
 
ACCERTATA la regolarità formale degli atti da parte del responsabile del procedimento 

amministrativo relativo al sopra citato concorso; 
 

DECRETA 
 

ART. 1) È approvata la seguente graduatoria di merito del concorso, per titoli ed esami, per 
l’ammissione al I anno della Scuola di Specializzazione in Farmacologia e Tossicologia 
Clinica per l’a.a. 2018/2019. 

 
1 Cirmi Santa 93.4 n. prematricola  22 
2 Rottura Michelangelo 85.5 n. prematricola  14 
3 Sorbara Emanuela Elisa 80.55 n. prematricola  13 
4 Gugliandolo Enrico 78.05 n. prematricola  10 
5 Calcò Labruzzo Tindaro 77.5 n. prematricola  16 
6 Scarfone Alessandro 73 n. prematricola  4 
7 Zampogna Mariafrancesca 70.25 n. prematricola  31 
8 Arcadi Maria Teresa 70 n. prematricola  7 
9 Pirrotta Igor 69.65 n. prematricola  21 
10 Giorgi Domenico Antonio 68.75 n. prematricola  20 
11 Frisone Roberta 68.15 n. prematricola  9 
12 Furci Giulia 68 n. prematricola  6 





13 Bucolo Federica 67.5 n. prematricola  15 
14 Violante Giandomenico 65.5 n. prematricola  23 
15 Di Salvo Marta 65.25 n. prematricola  25 
16 Mazzeo Giuseppina 63.85 n. prematricola  28 
17 Ammendolia Ilaria 62.45 n. prematricola  3 
18 Cardile Grazia 60.75 n. prematricola  12 
19 Fasci Giandomenico 56.15 n. prematricola  19 
20 Frazzetta Simona 54.7 n. prematricola  17 
21 Mediati Francesco 54.7 n. prematricola  8 
22 Luxi Nicoletta 50 n. prematricola  18 
23 Stranges Alessia 47.75 n. prematricola  27 
24 Galluzzo Francesco Giuseppe 47.65 n. prematricola  11 
25 Orlando Ilenia 45.9 n. prematricola  29 
26 Verduci Chiara 42.55 n. prematricola  24 

 
ART. 2) Sono ammessi al primo anno di corso – a.a. 2018/2019 - della Scuola di Specializzazione in 

FARMACOLOGIA E TOSSICOLOGIA CLINICA, secondo la graduatoria indicata all’articolo 
che precede e sino al raggiungimento dei posti messi a concorso, i seguenti candidati: 

 
1 Cirmi Santa n. prematricola  22 
2 Rottura Michelangelo n. prematricola  14 
3 Sorbara Emanuela Elisa n. prematricola  13 
4 Gugliandolo Enrico n. prematricola  10 
5 Calcò Labruzzo Tindaro n. prematricola  16 
6 Scarfone Alessandro n. prematricola  4 
7 Zampogna Mariafrancesca n. prematricola  31 
8 Arcadi Maria Teresa n. prematricola  7 
9 Pirrotta Igor n. prematricola  21 
10 Giorgi Domenico Antonio n. prematricola  20 

 
ART. 3) I posti che si dovessero rendere vacanti saranno ricoperti, nell’ordine, dai candidati 

classificatisi successivamente nella graduatoria di merito di cui all’art. 1 che precede. 
 
ART. 4) I vincitori saranno ammessi con riserva, previo accertamento dei requisiti previsti dal bando 

di concorso. L’Amministrazione potrà disporre in ogni momento, con provvedimento 
motivato, l’esclusione dei candidati che non dovessero risultare in possesso dei requisiti 
prescritti. 

 
                  I L  R E T T O R E 
         (Prof. Salvatore CUZZOCREA) 
 
 
 
 
 
 
 
 
R.P.A: Sig. T. Salvatore 


